
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 17/06/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 31 maggio 2021, n. 333 
Servizio ''Sicurezza sul lavoro - Responsabile del Servizio Di Prevenzione e Protezione dai 
rischi - RSPP ''. Emergenza Coronavirus Covid-19 Proroga tecnica. Impegno di Euro 8.052,00 
o.f.i. sul cap. 129937/21. SMARTCIG Z4C2D533A7 
 

 

ATTO DD 333/A1112C/2021 DEL 31/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio “Sicurezza sul lavoro - Responsabile del Servizio Di Prevenzione e 
Protezione dai rischi – RSPP ”. Emergenza Coronavirus Covid-19 Proroga tecnica. 
Impegno di Euro 8.052,00 o.f.i. sul cap. 129937/21. SMARTCIG Z4C2D533A7 
 

Premesso che: 
con determinazione n. 993 del 18.12.2019, il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro ha 
approvato il progetto del servizio di gestione della sicurezza finalizzato all’indizione della 
procedura aperta a norma dell’art.60 c.1 del Dlgs 50/16 e da parte del Settore Contratti - persone 
giuridiche- espropri – usi civici è stato pubblicato il Bando di gara n.6/2020 “Gestione della 
sicurezza per gli ambienti di lavoro della Regione Piemonte” attualmente in corso nel quale è 
ricompreso il servizio di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 
 
in data 25.11.2020 con nota ns prot 125936 il Settore Contratti - persone giuridiche- espropri – usi 
civici, deputato all’esperimento della gara, comunicava l’avvenuta nomina della Commissione 
giudicatrice in data 18.11.2020 e che tale Commissione si sarebbe quindi potuta insediare e avviare 
i lavori di esame e la valutazione delle offerte; 
 
la Commissione di gara, nominata con determinazione 537 del 18.11.2020, ha provveduto come 
previsto dall’art.95 c.2 e 3 del Dlgs 50/16, ad effettuare l’esame delle offerte tecniche come 
prescritto nel Disciplinare di gara di cui al Bando 06/2020; 
 
Considerato che 
 
all’esito delle operazioni di esame delle offerte tecniche, la Commissione di gara ha provveduto a 
redigere la graduatoria provvisoria; 
 
Con nota prot 21005 del 29.04.2021 del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, il RUP ha 
inoltrato richiesta per la verifica di congruità dell’offerta al Settore Contratti, evidenziando la 
necessità di procedere a richiedere spiegazioni al concorrente e l’intenzione di avvalersi della 
Commissione di gara quale supporto nella valutazione di congruità dell’offerta; 
 
Il Settore Contratti ha richiesto con nota prot 22973 in data 30/4/2021 al concorrente classificato al 



 

primo posto nella graduatoria finale di gara di fornire gli elementi che hanno condotto alla 
formulazione del ribasso offerto; 
 
A seguito di ricevimento della documentazione da parte del concorrente primo classificato in 
graduatoria in data 17/05/2021 prot 23379, il RUP e la Commissione di gara hanno in corso la 
valutazione della congruità; 
 
il tempo necessario per la conclusione della procedura di gara, di cui al bando 06/2020 sopra citato, 
può essere valutato presuntivamente in un arco temporale di 1 (uno) mese, in considerazione della 
complessità della procedura stessa e dell’approfondimento resosi necessario, trattandosi di gara 
sopra soglia comunitaria; 
 
pur essendo attiva la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le P.A. – ed. 4 – lotto 1 e 2”, questa Amministrazione, in considerazione del fatto di aver 
legittimamente utilizzato i parametri prezzo- qualità CONSIP quali riferimenti massimi per la 
stipula del contratto di cui al Bando 06/2020 attualmente in corso, ritiene di demandare ad effettuare 
le opportune valutazioni a valle della chiusura delle attività di esame delle offerte di cui al Bando 
06/2020; 
 
Dato atto che 
 
la figura del responsabile del servizio di prevenzione e protezione risulta essere persona in possesso 
delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’art.32 del D.Lgs 81/08 e s.m.i. designata dal 
datore di lavoro a cui risponde per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 
 
occorre adempiere alle disposizioni Governative e alla normativa cogente in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nelle sedi regionali della Regione Piemonte, anche in virtù del proseguimento 
dello stato pandemico in atto dovuto dalla diffusione del Covid-19; 
 
risulta, pertanto, essere indispensabile la figura del Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi, figura consulenziale del Datore di lavoro per quanto attiene alla materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
con D.L 52/2021 (c.d. decreto Riaperture) del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” è stato prorogato lo stato di emergenza 
nazionale fino al 31/07/2021; 
 
l’affidamento a ON Ingegneria S.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri 2 Rivoli 
(TO) (cod.ben. 357842) del servizio di “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi – RSPP”, comprendente l’attività di consulenza continuativa in materia di Sicurezza degli 
ambienti di lavoro a fianco del Datore di Lavoro e la predisposizione e la distribuzione di specifici 
pacchetti di dispositivi di protezione individuali (KIT) legati alla gestione delle misure di 
contenimento alla diffusione del CoVid-19, aggiudicato a seguito della trattativa diretta n. 
1326699/2020 con determinazione dirigenziale A1112C 298/2020 e successivamente prorogato con 
DD A11 785 del 18.12.2020 scadrà in data 31.05.2021; 
 
il servizio di cui sopra “Sicurezza sul lavoro – RSPP” consiste nell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione che svolge i compiti definiti nell’art. 33 del D.lgs 81/08 e 
s.m.i., supportando l’amministrazione nelle gestione delle fasi emergenziali dovute alla pandemia 
da CoVid-19; 



 

 
risulta pertanto necessario, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente di cui al Bando 
06/2020 per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle 
attività istituzionali e la continuità del servizio indispensabile per ragioni di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro, e per cause non imputabili alla Stazione Appaltante, dar corso, ai sensi dell’art. 
106 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i., alla proroga tecnica delle prestazioni oggetto del Servizio 
“Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi – RSPP”, comprendente l’attività 
di consulenza continuativa in materia di Sicurezza degli ambienti di lavoro a fianco del Datore di 
Lavoro e la predisposizione e la distribuzione di specifici pacchetti di dispositivi di protezione 
individuali (KIT) legati alla gestione delle misure di contenimento alla diffusione del CoVid-19, di 
cui alla determinazione A11 785/2020, per la durata di 1 (uno) mese a far data dal 01.06.2021 con 
l’operatore economico ON Ingegneria S.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri 2 
Rivoli (TO); 
 
risulta, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 8.052,00 ofi, a copertura della 
proroga del servizio di cui sopra (CIG Z4C2D533A7) comprensiva di IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore di ON INGEGNERIA 
SRL – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri 2 Rivoli (TO) (cod.ben.357842) facendo 
fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.129937/2021) del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, predisposto dai referenti della Direzione della 
Giunta regionale, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di recedere dal contratto qualora si proceda 
all’aggiudicazione del servizio di cui al Bando 06/2020; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129937, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 



 

e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la legge di stabilità regionale 2021 n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 
2021)"; 

• Vista la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 n. 
8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la DGR n. 30-3111 del 16.04.2021 "riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31.12.2020 ai sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 23/06/2011 n.118 e successive 
modificazioni ed integrazioni"; 

• Vista la DGR 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i."; 

• Vista la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

 
DETERMINA  

 
1. Di prorogare, nell’accezione tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, per un periodo di 

mesi 1 (uno) dal 01.06.2021 il contratto in essere, con ON INGEGNERIA SRL – P.I. 
09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri 2 Rivoli (TO) per il servizio di “Sicurezza sul 
lavoro – RSPP ” di cui alla determinazione A11 785/2020 per un importo di € 8.052,00 ofi, nelle 
more dell’individuazione del nuovo contraente di cui al Bando 06/2020 per ragioni di 
economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali e la 
continuità del servizio indispensabile per ragioni di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, e per 
cause non imputabili alla Stazione Appaltante; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 8.052,00 ofi, a copertura della proroga del servizio di 

cui sopra (CIG Z4C2D533A7) comprensiva di IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore di ON INGEGNERIA SRL – P.I. 
09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri 2 Rivoli (TO) (cod.ben.357842) facendo fronte 
con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.129937/2021) del Bilancio 



 

finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, predisposto dai referenti della Direzione della 
Giunta regionale, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 

comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.02.99.999; 

 
4. di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 

D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5) di precisare che sul predetto capitolo 129937/2021 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: ON INGEGNERIA SRL – P.I. 09372970013 
Importo: 8.052,00 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: proroga tecnica 
Responsabile del Procedimento: Ing.Sandra Beltramo 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


